20

59. Qui ingenuam virginem per vim corruperit, si idoneo patrimonio gratulatur et est genere nobilis, et^d eandem accipere cogatur uxorem; ita ut ei sponsalitiae titulo largitatis quintam partem patrimonii sui noverit conferendam. Quod si iam habens uxorem ista commiserit, tertiam partem patrimonii sui illi, quam per vim corruperit, sub idonea et sollempni scriptura dare cogatur: ut illa quae per eum iacturam pudoris incurrit, honestum possit invenire coniugium. Si autem nullo patrimonio aut nobilitate fulcitur oppressor et violator pudoris ingenui, suppicio adficiatur extremo.

60. Si quis viduae stuprum violenter intulerit, cuiuslibet loci corruptor sit, adulterii poena depereat.

61. Si quis vero *servus*^e, etiamsi cum volente et adquiescente vidua, hoc crimen admiserit, flammis ultricibus exuratur: illa quoque adulterii poena damnanda, quae non erubuit servili subiacere libidini.

62. Si matrona vidua alicuius libidine volens corrupta sit, stuprum admittitur: nisi

a) et ex conjectura inserendum esse Dahnio suasore non dubito. b) habere P. c) uel pecorum P. in marg. d) et delendum esse censem Lind. pag. 1318. e) Si quis uero P.; servus ex conjectura supplevi.

35

recipere dicitur in c. 42 cit. De locis celeberrimis cfr. cap. 58. *iudex ... subiacebit*] ex c. 22 cit.: *iudex qui suscipere neglexerit, auri libras decem et officium eius quindecim pendat.* Verbum contempserit ex c. 67 eod. manavit. *in custodiam dederit*] Similia habentur c. 2 eod. De cognitore sacri auditorii agitur c. 44 eod.; cfr. epilogum edicti et Cassiodor. Var. IV, 37. VII, 3. IX, 14. XII, 21. Cap. 56.] Ex Pauli Sentent. V, 18. §. 2: *Atroces pecorum abactores plerumque ad gladium vel in metallum, non nunquam autem in opus publicum dantur.* *Atroces autem sunt, qui equos et greges ovium de stabulo vel de pascuis abigunt, vel si id saepius aut si ferro conducta manu faciunt;* cfr. rescriptum D. Hadriani, apud Ulpianum fr. 1 pr. de abigeis (47, 14). Pro quadrupli poena triplum in Pauli libris (§. 1. 3. l. c.) statuitur; sed vel errori vel Wisigothis id tribuendum eo magis videtur, quia eundem Paulum in alio libro quadrupli testem habemus, Coll. LL. Mosaicar. XI, 6. §. 2; cfr. cap. 57. *Quod si servus aut originarius*] cfr. infra cap. 109. 117. Cap. 57.] Ex Paulo l. c. §. 1: *Abactores sunt qui unum equum, duas equas totidemque boves vel capras decem aut porcos quinque abegerint; quicquid vero intra hunc numerum* fuerit ablatum, poena furti pro qualitate eius aut in duplum aut in triplum [vide ad cap. 56] convenitur; cfr. Ulp. de off. proconsulis, fr. 1. §. 1. de abigeis (47, 14) et fr. 2 eod. Cap. 58.] Ex Pauli Sent. V, 18. §. 4: *Qui bovem vel equum errantem quodve aliud pecus abduxerit, furem magis eum quam abactorem constitui placuit.* Simil. Ulp. de off. procons. fr. 1. §. 1 cit. *nisi ... sustineat*] Haec Germanici iuris esse videntur; cfr. Edictus Rothari cap. 343. Cap. 59.] Ex legibus Moysis, Exod. XXII, 16. 17; Deuteronom. XXII, 28. 29; vel forsitan ex Collatione LL. Mos. et Romanar. tit. IV, cap. 1; cfr. Procop. de bello Goth. III, 8; cap. 1. 2. X de adulteriis (5, 16). *suppicio extremo*] cfr. c. 4 fin. Th. Quorum appell. (11, 36). Cap. 60.] Haec ex deperdito Pauli loco 50 manasse videntur. Legem Iuliani de adulteriis etiam ad vim feminae liberae sine raptu illatam pertinuisse, ex fr. 5. §. 2. ad leg. Iul. de vi (48, 6) et const. 25. ad leg. Iul. de adult. (9, 9) patet. *cuiuslibet loci*] liber tamen. Nam de servo vid. cap. 61. 63. Cap. 61.] 55 Ex c. 2. Th. de raptu virg. (9, 24) et c. 1 Th. de raptu sanctimon. (9, 25). Cap. 62.] Simil. Pauli Sentent. II, 26. §. 11: *cum his, quae publice mercibus vel tabernis exercendis procurant, adulterium*

forte vilis vulgarisque sit mulier. Cum his enim viduis adquiescentibus si quis concubuerit, quas artis operam, aut ministerii laborem publice exercere constiterit, hoc crimine nec ipse nec illae teneantur obnoxii.

63. Si servus alienus aut originarius ingenuam virginem per vim corruperit, aut stuprum viduae per vim intulerit, convento domino, rebus discussis atque patefactis, capite feriatur.

64. Ancillam alienam virginem vel originariam cuiuslibet aetatis, quisquis ingenuus, nulli tamen quolibet modo obnoxius civitati, corruperit, si dominus voluerit, aut corruptor ipse rogaverit, et apud gesta professus fuerit, mansurus in domini mulieris potestate, eius quam vitiavit contubernium non relinquat, nec, eadem mortua, discedendi habeat facultatem. Quod si dominus ancillae non consenserit, aut ille profiteri noluerit, tunc aut huius meriti duo mancipia domino tradat, eius iuri profutura, si eius substantia patiatur: aut si hoc implere non potuerit, caesus districtissime fustibus vicinae civitatis collegio deputetur; quod iudex eiusdem loci, periculi sui memor, implere et custodire debet.

65. Quoties se ancillae ingenuus aut originarius aut servus forte miscuerit, necesse est ut omnis matrem sequatur agnatio, id est, filii omnes ad dominum ancillae pertineant.

66. Quoties vero se originariae servus alienus ingenuusve miscuerit, nihilominus omnes filii matrem sequantur.

67. Si vero originarius alienus se originiae fortasse coniunxerit, duas filiorum partes originarii dominus, et tertiam sobolis originiae dominus consequatur.

68. Originaria ex quo^a de ingenuo solo discesserit, intra vicennii spatia repetatur. Quod si^b originaria, expletis^c viginti annis, domino sub hac praescriptione perierit, simul^d eius agnatio intra viginti annos suscepta, domino mulieris, servato novellae legis tenore, non pereat.

69. Quisquis curialem, aut collegiatum, aut servum, per triginta annos possederit, qui nullam patriae sua^e conlationem subisse^f monstratur, eos praediorum dominis iubemus adquiri: quia in nullo tricennalis legis saluberrimum constitutum sub qualibet patimur occasione turbari: quam sive adversum privatum, sive adversum fiscum, suam, quemadmodum leges praecipiunt, obtinere convenit firmitatem. Et quia frequenter scimus tales columnias in perniciem dominorum, conniventibus rusticis aut curialibus excitari, quo conlationem^g praestitisse dicantur: hoc eatenus valebit, si sciente possessionis domino, et non reluctantate, aut certe procuratore conductoreque eius, cum dominus in transmarinis fuerit regionibus constitutus, conlationem^h praestitam fuerit adprobatum.

a) sic P. in marg.; si ex eo P. b) sic P. in marg.; quae si P. c) exemptis P. d) sic P. in marg.; sunt P.
35 e) sic P. in marg.; patriam suam P. f) subiisse P. in marg. g) sic P. in marg.; consolationem P. h) consolationem P.

fieri non placuit. Diocl. et Max. a. 290, c. 22 Iust. Ad leg. Iul. de adult. (9, 9): *Si ea, quae stupro tibi cognita est, passim venalem formam exhibuit, ac prostitutam meretricio more vulgo se praebuit, adulterii crimen in ea cessat.* cfr. Ulpian. fr. 43 pr. de ritu nupt. (23, 2). c. 29. cod. Iust. cit. (9, 9). Cap. 63.] Cfr. c. 1 fi. c. 2 Theod. de raptu (9, 24). Vide supra ad cap. 60. 61. Cap. 64 init.] Simil. Novell. Valent. III. de colonis vagis a. 451 data, tit. 30. §. 5. (Hänel col. 226. 227), ubi ingenuus advena dicitur *tenuis abiectaque fortunae. nulli obnoxius civitati]* In Valentiniani novella cit. haec ita exprimuntur: *Itaque si nulli quolibet modo obnoxius civitati ad praedium se cuiuscunque rusticum urbanumque collegerit, et mulieri obnoxiae sociari voluerit, gestis municipalibus profiteatur habitandi, ubi elegerit, voluntatem; ut hoc vinculo praecedente nec habitaculum, quod placuit, deserat, nec consortium mulieris abrumpat. Qua professione de-55 prompta, salva ingenuitate licentiam non habeat recedendi. vicinae civitatis collegio deputetur]* i. e. collegiatus efficiatur; cfr. tit. 69. Haec novella Valentiniani non habet. Cap. 65–68.] Ex c. un. Theod. de inquinil. (5, 10). Cap. 65. 66.] Cfr.

Gaius Inst. I, 80. fr. 19 de statu hom. (Dig. I, 5). c. 16. Iust. de agricolis (11, 47). *Agnationis mentio fit c. un. Theod. de inquinilis (5, 10).* miscuerit] non coniunxerit, quod non nisi connubio interveniente fieri poterat, ut cap. 67. Cap. 67.] Ex c. un. §. 3. fi. cit. cfr. Savigny Vermischte Schriften II, p. 8. Cap. 68.] Ex c. 1. §. 3. Theod. de inquinilis et colonis (5, 10): *mulierum, quae suis originiae docebuntur, si ante vicesimum annum de solo cui debebantur, abscesserint, universa repetitio cesseret.* de ingenuo solo] i. e. ubi nata est. novellae legis] Valentiniani III. tit. 30. §. 2. (col. 225. ed. Hänel.): *colona vero, quae petitori post 20 annorum curricula denegatur, si quem partum ante designatum tempus edidit, priori domino convenit non perire.* Cap. 69.] Hoc capite quaedam ex Maioriani novella lege 7. §. 1. 2. de curialibus (col. 316. ed. Hänel.) repetuntur, ita tamen, ut ea quae Maiorianus pro civitatibus statuerat, a Theoderico eatenus restringerentur, ne in fraudem insciorum vel absentium possessorum collationes civitatibus praestitae tricennalem praescriptionem excluderent. Repetuntur epitheta: *saluberrima et constitutum*, quibus Maiorianus suam legem ornaverat, a Theoderico ad novellam Valentiniani III. legem 26